
    člen skupiny Liftrock 

 

1 

 Controlis Solutions, s.r.o. 

Stavíme na lidech a datech 

  
 

 

 info@controlis.cz 

 Pujmanové 1753/10a, 140 00 Praha 4. 

 www.controlis.cz 
 

 

AutoCAD Plant 3D 2026: Novinky pro projektanty 

potrubních systémů  

 

  



    člen skupiny Liftrock 

 

    

2  www.controlis.cz  Stavíme na lidech a datech  
 

Jako každý rok v březnu vydává Autodesk nové verze svých aplikací a přichází také s novou verzí 

AutoCAD Plant 3D 2026 určenou pro projektanty potrubních systémů a souvisejících průmyslových 

zařízení.  Tento update přináší řadu významných vylepšení, která výrazně zjednoduší práci projektantů a 

konstruktérů v technologických oborech. 

Podívejme se podrobněji na vybrané novinky. 

1. AutoCAD  P&ID 

V části P&ID pro tvorbu technologických schémat bylo vylepšeno mapování PID symbolů na 

komponenty ve 3D. V předchozích verzích jste museli provést mapování pro každý symbol samostatně.  

Nyní lze nastavit mapování pro nadřazenou třídu a všechny podřízené třídy tato pravidla automaticky 

zdědí. To šetří velké množství času. Mapování lze převzít z nadřazené třídy (akvizice) nebo jej přepsat 

kliknutím na ikonu před možnostmi vlastností Plant 3D. Navíc můžete podržet klávesu Alt a kliknout na 

ikonu pro resetování všech vlastností na převzetí nebo přepis. 

 
 

 

 

 



    člen skupiny Liftrock 

 

    

3  www.controlis.cz  Stavíme na lidech a datech  
 

Verze 2026 přináší také vylepšené zobrazení ikon a náhledy v různých dialogových oknech. Například 

dialog pro vkládání regulačních ventilů nyní zobrazuje samostatné ikony pro všechny třídy ventilů a 

pohonů.  Také vytváří náhled kombinovaného regulačního ventilu při výběru těla ventilu a jeho pohonu.  

 

2. Nastavení projektu 

Přejmenování projektu 

Autodesk vyslyšel přání uživatelů a umožňuje nyní přejmenovat název projektu přímo z nastavení. Dříve 

se to muselo řešit pomocí buď doplňkových aplikací nebo zásahem do databáze, což nebylo pro 

většinu uživatelů pohodlné. Nyní je pole s názvem projektu aktivní. 

 
 

 

 

 



    člen skupiny Liftrock 

 

    

4  www.controlis.cz  Stavíme na lidech a datech  
 

Úprava PID symbolů 

V předchozích verzích, pokud jste chtěli editovat symboly nebo další nastavení PID, museli jste najít na 

disku odpovídající soubor se symboly a poté ho otevřít v AutoCADu.  Ve verzi 2026 se to výrazně 

zjednodušilo. V nastavení projektu je u cesty k souboru se symboly tlačítko Edit DWG, které umožní 

jeho přímé otevření.  

 

Sdílené seznamy hodnot mezi P&ID a 3D 

Kdo někdy nastavoval seznam hodnot (např. materiálu), ví, že je to časově náročné a seznamy i když 

jsou stejné se musí dělat zvlášť pro PID i Plant 3D. Tedy musely. Ve verzi 2026 je nyní možnost 

vytvořené seznamy sdílet mezi PID a Plant 3D anebo je dokonce exportovat, upravit v Excelu a 

importovat zpět nebo dokonce i mezi projekty. A důležitá věc – jakékoli změny provedené v jednom 

seznamu se automaticky aktualizují i v druhém. 

 

  



    člen skupiny Liftrock 

 

    

5  www.controlis.cz  Stavíme na lidech a datech  
 

Přepracovaný Audit projektu 

Nové rozhraní Audit Project přináší rozšířené možnosti auditu.  

 
Kliknutím na Audit spustíte proces auditu a zobrazíte jeho průběh. Po dokončení si můžete zobrazit 

protokol s podrobnostmi o auditu. 

 

3. Plant 3D 

Vylepšená editace hrdel  

Po vybrání hrdla není třeba vyvolávat dialog pro jeho editaci, ale z rozbalovací nabídky lze snadno měnit  

• Dimenzi 

• Tlakovou třídu 

• Typ zakončení 

• Typ hrdla 

• Vyvolat dialog pro komplexní editaci 



    člen skupiny Liftrock 

 

    

6  www.controlis.cz  Stavíme na lidech a datech  
 

 
 

Rozšířené nabídka záměny pro redukce 

Podobně jako u hrdel se i u redukcí zobrazí po jejím vybrání rozšířená nabídky pro její záměnu za jinou. 

Je možné jednoduše měnit: 

• Hlavní rozměr 

• Redukovaný rozměr 

• Zaměnit redukci za T kus 

•  



    člen skupiny Liftrock 

 

    

7  www.controlis.cz  Stavíme na lidech a datech  
 

Náhled tělesa zařízení při přidávání tvarů 

Drobné, ale užitečné vylepšení doznal dialog pro tvorbu zařízení. Při přidávání tvarů se nyní zobrazuje 

náhled celého zařízení. 

 

Vylepšené zobrazení názvů portů v paletě vlastností 

V paletě vlastností již není třeba rolovat nabídkou a hledat parametry jednotlivých portů, ale lze je nyní 

rychle zobrazit z rozevírací nabídky Port Name v paletě vlastností a vybrat konkrétní port pro zobrazení 

jeho vlastností. 

 



    člen skupiny Liftrock 

 

    

8  www.controlis.cz  Stavíme na lidech a datech  
 

Vylepšená tvorba ortho výkresů 

Pro urychlení aktualizací ortho pohledů obsahuje dialogové okno Ortho Generation tři nové možnosti 

pro urychlení celého procesu: 

• Automatically check in modified drawings – automaticky vydá požadované soubory pro úpravu 

(platí jen u projektů uložených na Autodesk Construction Cloud) 

• Skip Views That Are Already Up to Date – Při generování ortho pohledů ignoruje pohledy, které 

jsou již aktuální. 

• Skip Views That Have Missing Models – Při generování ortho pohledů ignoruje pohledy s 

chybějícími modely. 

 



    člen skupiny Liftrock 

 

    

9  www.controlis.cz  Stavíme na lidech a datech  
 

4. Spolupráce v cloudu 

Automatické zařazení (check-in)  výkresů do cloudu 

Možnost Automatically Check In Modified Drawings zjednodušuje správu pracovního postupu v 

několika situacích: 

• Import Excelu do Data Manageru 

o Pokud tuto možnost povolíte, systém automaticky zařadí všechny dotčené výkresy na 

konci importu u cloudových projektů. 

o Pokud ji nevyberete, je nutné dotčené výkresy zařadit ručně. 

 



    člen skupiny Liftrock 

 

    

10  www.controlis.cz  Stavíme na lidech a datech  
 

• Aktualizace více ortho výkresů 

o V cloudových projektech umožňuje tato možnost automaticky zařadit všechny dotčené 

ortho výkresy na konci procesu generování ortho pohledů. 

• Audit projektu 

o Pokud tuto možnost vyberete během auditu, AutoCAD Plant 3D automaticky zařadí 

všechny dotčené výkresy po dokončení auditu. 

o Pokud ji nevyberete, je nutné soubory zařadit ručně. 

V dialogovém okně Audit Project je nyní kromě možnosti Automatically Check In Modified Drawings 

také dostupná možnost Audit Project Database. 

• Pokud ji povolíte, AutoCAD Plant 3D kromě standardního příkazu AUDITPROJECT provede i 

audit databáze projektu. 

• Pokud ji nevyberete, spustí se pouze příkaz AUDITPROJECT. 

 



    člen skupiny Liftrock 

 

    

11  www.controlis.cz  Stavíme na lidech a datech  
 

Synchronizace souborů reportů u cloudových projektů 

Ve verzi 2026 můžete synchronizovat soubory reportů v cloudových projektech aktivací nové 

systémové proměnné PLANTSYNCREPORTS. 

• Umístěte soubory reportů do nově vytvořené složky ReportFiles v kořenové složce lokálního 

umístění  projektu. 

• Po zařazení Project Setup AutoCAD Plant 3D synchronizuje tyto soubory do cloudu. 

Tím je umožněno ostatním uživatelům přistupovat k těmto souborům, když otevřou stejný kolaborativní 

projekt nebo použijí možnost Refresh from Project v již otevřeném projektu. 

Vylepšený Spec Editor 

Nový Spec Editor doznal jednoznačně největších změn, co se týká uživatelského ovládání a z mého 

pohledu jsou to změny přínosné a usnadní v řadě ohledů efektivitu práce.  

První, čeho si po otevření nějaké potrubní třídy ve Spec Editoru všimnete je přesun karet Spec, Branch 

Table a Catalog do středu obrazovky a kromě obsahu potrubní třídy a katalogu je vidět i náhled na daný 

díl v katalogu včetně všech jeho vlastností a možnosti ho přímo editovat v katalogu.  

 
 

Co nám tedy nové uživatelské prostředí umožňuje: 

• Vlastnosti jsou nyní rozděleny do kategorií Part Family a Part Size. 

• Úpravu vlastností lze provádět buď pro jednotlivé porty připojení, nebo pro všechny porty 

současně. 

• Parametry pro geometrické rozměry jsou zobrazeny ve vlastnostech Part Size a lze je upravovat 

pouze na kartě Catalog. 



    člen skupiny Liftrock 

 

    

12  www.controlis.cz  Stavíme na lidech a datech  
 

• Tlačítka byla přeuspořádána pro lepší přehlednost, přičemž na kartu Spec bylo přidáno nové 

tlačítko Save Spec. 

• Kliknutím na Edit in Catalog v listu Spec Sheet přejdete přímo na odpovídající díl v připojeném 

katalogu v editačním režimu. 

 

. 

Kopírování a vkládání mezi potrubními třídami 

Díly z jedné potrubní třídy do druhé lze provádět několika způsoby: 

• Klávesové zkratky: 

o Ctrl+C pro kopírování 

o Ctrl+V pro vložení 

• Nabídka souboru: 

o Možnosti Copy a Paste 

• Kontextové menu: 

o Výběr možnosti Copy a Paste 

 

Vylepšená správa dimenzí v editoru vlastností 

• Na kartě Manage Sizes lze pomocí zaškrtávacích polí vybrat dimenze, které budou zahrnuty do 

aktuální specifikace. Hromadný výběr lze dělat i pomocí klávesy Shift. V předchozích verzích se 

musela každá dimenze ručně vybrat.  

• Poznámka: Parametry velikosti v této tabulce nelze upravovat. 

 

 



    člen skupiny Liftrock 

 

    

13  www.controlis.cz  Stavíme na lidech a datech  
 

Dialog Catalog Property Editor 

V okně Catalog Property Editor nyní můžete: 

• Přidávat nové velikosti 

• Vybrat velikosti z rozevíracího seznamu 

• Duplikovat velikosti 

• Odstraňovat velikosti 

• Upravit parametry velikosti 

Přepracovaný prohlížeč katalogů 

Prohlížeč katalogů má tyto nové funkce: 

• Rozbalovací panel 

o Kliknutím na šipku rozbalíte nebo sbalíte seznam dílů v katalogu. 

 

• Zobrazení komponent podle velikosti 

o Karta Size nyní umožňuje zobrazit jednotlivých dimenzí, a nejen rozsah dimenzí pro 

skupiny dílů. 

• Vyhledávání a filtrování 

o Aktivace filtru vlastností: Kliknutím na tlačítko vlevo od vyhledávacího pole zapnete filtr 

vlastností. Opětovným kliknutím filtr vymažete. 



    člen skupiny Liftrock 

 

    

14  www.controlis.cz  Stavíme na lidech a datech  
 

o Uložené vyhledávání a filtry: Aktivní vyhledávání a filtry zůstávají uložené pro otevřený 

katalog a po jeho zavření se smažou. Při přepnutí katalogu se filtry zachovají a obnoví při 

návratu k původnímu katalogu. 

 

 

 

Součástí Plant 3D 2026 jsou samozřejmě i veškeré novinky AutoCADu 2026 


